DOS ESCLARECIMENTOS DA DEMANDA 

O autor postula em sua inicial a diferença de valores ainda não 

pagos ao autor a titulo de seguro obrigatório DAMS e invalidez permanente. 

Ressalta-se que os valores recebidos pelo autor foi de R$ 

1.381,50 (mil e trezentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos) através do processo 

administrativo nº 3180142777 de requerimento de DAMS e no valor de  R$ 2.193,75 (dois mil 

cento e noventa e três reais e setenta e cinco centavos), através do processo administrativo 

nº 3180142770, que pleiteou invalidez permanente, conforme fez as juntadas das cartas de 

comunicação com os respectivos valores. 

Urge salientar que o autor demonstrou e comprovou em sua 

petição os gastos totais de R$ 11.982,86 (onze mil novecentos e oitenta e dois reais e oitenta 

e seis centavos), com despesas e tratamentos médicos, conforme recibos de pagamento e 

notas ficais.  

Por conseguinte, o Laudo Traumatológico juntado aos autos, 

frisa que houve fratura de rádio esquerdo, fratura bilateral de côndilo alto mais anterior de

[...]

Assim, considerando o acidente de transito sofrido pelo autor, 

requereu as diferenças de valores ainda não pagos a titulo de seguro DPVAT DAMS e invalidez. 

Pelo exposto, requer a procedência da ação para o pagamento 

da diferença do valor não pago de seguro obrigatório DAMS de R$ 1.418,50 (um mil 

quatrocentos e dezoito reais e cinquenta centavos), bem como a diferença de valor não pago 

de seguro obrigatório por invalidez permanente na importância de R$ 11.306,25 (onze mil 

trezentos e seis reais e vinte e cinco centavos), com juros e correção monetária desde a data 

do evento danoso. 

Sendo atribuído o valor da causa R$ 12.724,75 (doze mil 

setecentos e vinte a quatro reais e setenta e cinco centavos), pois é a soma dos valores 

requeridos pelo autor. 

DO DEFERIMENTO DA JUSTIÇA GRATUITA  

Denota-se que conforme documento de rendimentos da autora, 

a mesma possui salário liquido gira em torno de R$ 3.217,40 (três mil duzentos e dezessete  

reais e quarenta centavos). 

No entanto, possui despesas superiores aos seus ganhos, posto 

que essas giram em torno de R$ 5.591,41 (cinco mil quinhentos e noventa e um reais e 

quarenta e um centavos) mensais, conforme comprovantes de gastos com, luz, telefone e 

cartões de créditos que usa para suas necessidades básicas. 

Assim, considerando que os valores de proventos do autor são 

inferiores as suas despesas, o autor fica impossibilitado de pagamento de custas processuais 

no importe de R$1.238,47 (um mil duzentos e trinta e oito reais e quarenta e sete centavos) 

sem prejuízo do próprio sustento, estando em  conformidade com a Lei 1.060/50. 

Pelo exposto, requer a concessão da justiça gratuita, para dar 

prosseguimento ao processo.   

RAWLLA ANDRADE 
____________

[...]

CEP - 58.414-058, e-mail: rawlla-kycia@hotmail.com, Telefone: (83)8822-0013. 

PEDIDOS  

Pelo exposto, requer: 

1) A concessão da justiça gratuita; 

2) A procedência da ação para o pagamento da diferença do 

valor não pago de seguro obrigatório DAMS de R$ 1.418,50 (um 

mil quatrocentos e dezoito reais e cinquenta centavos), bem 

como a diferença de valor não pago de seguro obrigatório por 

invalidez permanente na importância de R$ 11.306,25 (onze mil 

trezentos e seis reais e vinte e cinco centavos), com juros e 

correção monetária desde a data do evento danoso. 

Nestes termos,  

pede deferimento. 

Campina Grande – PB, 29 de maio de 2019.  

Rawlla Kycia Andrade Souza